
Edição Nª 232 - Publicada em 02/05/2022

GABINETE DO SUB-DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA

Nº 515, 29 DE ABRIL DE 2022

 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das

atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1° ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período 11/05/2022 a

20/05/2022, das férias do servidor PERY COSTA POVOA NETO, Analista em Gestão Especializado -
Administração, matrícula nº 9081682, relativas ao período aquisitivo 2020/2021, concedidas por meio
da portaria nº 1536/2021, publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública do Tocantins nº 160 de 11
de janeiro de 2022, assegurando-lhe o direito de usufruí-la no período de 11/07/2022 a 20/07/2022.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 29/04/2022, às 16:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0644144 e o
código CRC B1E8B1F5.

Assinatura de Publicação: xemot-rofon-febov-rygec-pypyt-fopyt-teren-rasuf-kiluf-kipup-cokav-mobyl-fuzuc-mylud-sityb-gogud-zyxux

PORTARIA

Nº 517, DE 02 DE MAIO DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe IWACE ANTÔNIO SANTANA , para

substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de 1ª Classe CHÁRLITA TEIXEIRA DA
FONSECA GUIMARÃES, em suas atribuições na 12ª Defensoria Pública da Vítima de Violência
Doméstica e Familiar e Registros Públicos de Gurupi – TO, em razão da licença por motivo de doença
em pessoa da família, no período de 02 de maio a 25 de julho de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 02/05/2022, às 09:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0644359 e o
código CRC ED17F510.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MAIO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 232

---



Assinatura de Publicação: xoken-gakit-tutik-sepov-zecyf-homog-zafub-kyhel-tarid-tedeh-lygel-cimur-kutyf-vityh-fesan-vofah-hexex

PORTARIA

Nº 516, 29 DE ABRIL DE 2022

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1° ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período 02/05/2022 a

19/05/2022, das férias da servidora MARIANE GOMES TEIXEIRA DE CARVALHO RESPLANDES,
Assessor III, matrícula nº 9086676, relativas ao período aquisitivo 2019/2020, concedidas por meio da
Portaria nº 338/2022, publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública do Tocantins nº 212 de 30 de
março de 2022, assegurando-lhe o direito de usufruí-la no período de 04/07/2022 a 21/07/2022.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 02/05/2022, às 09:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0644216 e o
código CRC 1E8BBF77.

Assinatura de Publicação: xocet-fecas-rural-hiken-dizul-sicac-kesen-toryr-sonyz-tasil-kosiv-subav-petag-teger-gugem-reriz-huxex

PORTARIA

Nº 519, DE 02 DE MAIO DE 2022.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MAIO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 232

---



 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
CONSIDERANDO que lhe compete a autorização de acumulações e substituições

inerentes aos membros da Classe Especial;
 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º Prorrogar até 14 de maio de 2022, os efeitos da Portaria nº 445 de 18 de abril

de 2022, publicada no DODPE Nº 223 de 18 de abril de 2022, que designou a Defensora Pública de
Classe Especial ALDAÍRA PARENTE MORENO BRAGA, para substituir, sem prejuízo de suas funções,
a Defensora Pública de Classe Especial IRISNEIDE FERREIRA DOS SANTOS, em suas atribuições na
8ª Defensoria Pública Especial Cível, em Palmas - TO, em razão de férias legais concedidas por meio
da Portaria nº 016/2022, referente ao exercício 2020.1.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 02/05/2022, às 15:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0644720 e o
código CRC 95C04643.

Assinatura de Publicação: xofov-rygol-focal-ruroz-bysys-nyfor-radov-nunov-pacim-gobot-bulyr-zefus-gudyv-lelug-sizul-relat-cixix

PORTARIA

Nº 476, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

Republicada para Correção
 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MAIO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 232

---



5.777 de 29 de janeiro de 2021;
 
Considerando que lhe foi delegada a prática de atos de gestão administrativa,

orçamentária e financeira;
 
Considerando a Resolução – CSDP nº 126/2015, alterado pela Resolução – CSDP nº

137/2016, que institui, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, o plantão para
atendimento de medidas urgentes, na forma devida de compensação e cria Órgãos de Atuação
específicos para tal fim;

 
Considerando que os plantões serão realizados com apenas 01 (um) defensor público

por período, sendo que integram o plantão, os dias em que não há expediente: sábados, domingos,
feriados, ponto facultativo e recesso, com início às 18 (dezoito) horas do último dia útil que antecede o
período sem expediente e fim às 08 (oito) horas do primeiro dia útil após o citado período e, havendo
necessidade do serviço público, por ato do Defensor Público-Geral, poderá se implementar o plantão
em dias úteis das 18h00 até às 08h00 do dia seguinte;

 
Considerando a Portaria n  1.505, de 25 de novembro de 2016, que prorrogou sine die,

a jornada diferenciada de trabalho no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, nos
termos do art. 17 da Portaria n  439, de 10 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial nº 4.353;

 
Considerando a Resolução-CSDP nº 030, de 10 de novembro de 2008, que Dispõe

sobre os pontos facultativos no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando o art. 1º do Ato nº 017, de 18 de janeiro de 2022, que determina ponto

facultativo no âmbito da Defensoria pública do Estado do Tocantins, que determina feriado e ponto
facultativo no âmbito da Defensoria pública do Estado do Tocantins, nos dias 19 e 20 de maio de 2022;

 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR os Defensores Públicos relacionados para responderem

cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pelo órgão de atuação, com atribuições previstas no
Art. 5º da Resolução-CSDP nº 126/2015 (Regime de Plantão), na Defensoria Pública do Estado do
Tocantins, referente ao mês de maio de 2022.

 
01- Classe Especial:

 
Plantonista: VALDEON BATISTA PITALUGA
Plantão: 06/05/2022 às 17 horas a 09/05/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: SEBASTIANA PANTOJA DAL MOLLIN
Plantão: 13/05/2022 às 17 horas a 16/05/2022 às 08 horas
 

o

o

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MAIO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 232

---



Plantonista: ADRIANA CAMILO DOS SANTOS
Plantão: 18/05/2022 às 17 horas a 23/05/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Plantonista: RONALDO CAROLINO RUELA
Plantão: 27/05/2022 às 08 horas a 30/05/2022 às 08 horas
(Compensado na forma da Lei Complementar Estadual Nº 55/2009)
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 02/05/2022, às 15:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0644775 e o
código CRC ACC795F3.

Assinatura de Publicação: xemof-nuzad-makyc-vugup-gugyd-bamop-sydal-gyfyz-lubap-kibyh-lakyb-sirim-rivym-pavif-gikyb-receg-zuxux

SUPERINTÊNDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA

 Nº 518, DE 02 DE MAIO DE 2022.
 

A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições que lhe confere o Ato nº 94, de 26 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017 e alterações, nos
termos que lhe foi delegado a pratica de atos de gestão administrativa, orçamentária e financeira;
RESOLVE:

 

Art. 1º DESIGNAR a servidora VÍVIAN DIANA BERNARDES, Coordenadora de
Recursos Humanos, matrícula nº 8949174, para responder pelo período de 09/05/2022 a 18/05/2022,
sem prejuízo de suas funções, pela Diretoria de Gestão de Pessoas e Folha de Pagamento, em razão de
férias do titular RÔMULO DIAS DE ARAÚJO.

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MAIO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 232

---



 

Superintendência de Administração e Finanças.

 

FRANCISCO CARLOS GOIS NONATO
Superintendente de Administração e Finanças

 

Documento assinado eletronicamente por Francisco Carlos Gois Nonato, Superintendente
de Administração e Finanças, em 02/05/2022, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0644652 e o
código CRC 12813D3B.

Assinatura de Publicação: xinik-nukab-nemof-nohyg-rusoh-hufab-cusum-hodum-mudav-gotuc-bebih-fyviz-lypat-sirom-sigan-vynef-kuxax

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2022

A Defensoria Pública do Estado do Tocantins, por meio de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 304, de
22 de março de 2022, torna público que fará realizar licitação, no dia 13 de maio de 2022, às 08h:30min
(oito horas e trinta minutos) horário de Brasília, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR
PREÇO POR LOTE, visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Monitoramento Eletrônico de Alarme e Câmeras com o fornecimento dos equipamentos em regime de
comodato, bem como a respectiva instalação e manutenção das centrais de alarme, câmeras e demais
equipamentos para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Tocantins . O Edital está
disponível nos sites: www.defensoria.to.def.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

Andreia Machado R. Silva
Pregoeira

Documento assinado eletronicamente por Andréia Machado Ribeiro Silva, Pregoeiro (a), em
29/04/2022, às 11:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0643969 e o
código CRC 74FE2D4C.

Assinatura de Publicação: xutif-paboz-kudig-vabav-vehif-pecuf-pegyc-copup-pusyp-hihav-gicab-zenyg-nibef-kuneg-kynag-humep-gaxex

COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MAIO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 232

---

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 030/2022.
PROCESSO ELETRÔNICO LICITATÓRIO SEI nº 21.0.000001544-7.
PROCESSO ELETRÔNICO DE EXECUÇÃO SEI nº  22.0.000000349-6.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 038/2021 e Ata de Registro de Preços nº
03/2022.
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
CONTRATADA: Prosperar Produtos Eireli.
OBJETO: Aquisição de aparelhos de AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT, para atender as demandas da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins – DPE-TO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  03.091. 1173. 4004; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52; FONTE:
1.759.0000.005035; SUBITEM: 12.
VALOR: R$ 42.633,60 (Quarenta e dois mil, seiscentos e trinta e três reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: 02/05/2022 a 31/12/2022.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022.
SIGNATÁRIOS: Pedro Alexandre Conceição Aires Gonçalves - Subdefensor Público-Geral– Contratante.
                              Celso Augusto da Silva – Representante Legal - Contratada.

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Albuquerque Souza, Analista Jurídico,
em 02/05/2022, às 10:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0644486 e o
código CRC 549FA179.

Assinatura de Publicação: xiged-susig-sicot-tutih-neher-padak-fahez-mebyd-cufyg-zefif-laruh-vasip-radol-bemit-honud-heraf-rexux

EXTRATO DE TERMO DE VOLUNTÁRIO

Processo Eletrônico SEI nº. 22.0.000000894-3.
Edital de Credenciamento para Prestação de Serviço Voluntário.

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 9.608/98 e Ato nº 191/2014 do Defensor Público Geral do
Estado do Tocantins.
Objeto: Serviço voluntário, não remunerado, com objetivos cívicos, educacionais, culturais e
científicos.
Voluntária: Karine Nogueira da Silva.
Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 01 (um) ano a partir da assinatura.
Data de Assinatura: 29/04/2022.
Signatários: Estellamaris Postal – Defensora Pública-Geral.
                      Karine Nogueira da Silva – Voluntária.
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MAIO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 232

---



Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Albuquerque Souza, Analista Jurídico,
em 02/05/2022, às 09:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0644436 e o
código CRC 8420EF51.

Assinatura de Publicação: xiham-fymoz-senyg-zibih-gipob-nikul-nomid-zosyn-cetiv-zekev-zodyn-nogur-curuh-nalyl-lyfed-ditac-rixyx

EXTRATO DE TERMO DE VOLUNTÁRIO

Processo Eletrônico SEI nº. 22.0.000000877-3.
Edital de Credenciamento para Prestação de Serviço Voluntário.

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 9.608/98 e Ato nº 191/2014 do Defensor Público Geral do
Estado do Tocantins.
Objeto: Serviço voluntário, não remunerado, com objetivos cívicos, educacionais, culturais e
científicos.
Voluntária: Kassya Pereira da Silva.
Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 01 (um) ano a partir da assinatura.
Data de Assinatura: 29/04/2022.
Signatários: Estellamaris Postal – Defensora Pública-Geral.
                      Kassya Pereira da Silva – Voluntária.
 

Documento assinado eletronicamente por Joao Paulo Albuquerque Souza, Analista Jurídico,
em 02/05/2022, às 09:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0644447 e o
código CRC 4D536409.

Assinatura de Publicação: xidik-nahid-zetol-sevil-pypol-zonod-hyvov-vydud-hesys-loniv-pazam-silof-karum-cuzut-coleb-dehoc-guxox

Assinatura de Publicação desta Edição: 
xenep-tiseb-vukis-hyvir-badih-gokih-nodik-rebob-dumet-kumen-kiceb-betot-nacom-tihyh-pacel-metoc-loxix

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 2 DE MAIO DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 232

---



---


	Edição Nª 232 - Publicada em 02/05/2022
	GABINETE DO SUB-DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	SUPERINTÊNDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
	COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

